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انرژی

صادرات گاز ایران از لحاظ ارزش و وزن به 
ترتیب ۱۳۹ و ۱۱۵ درصد افزایش پیدا کرده 
است. سازمان توسعه تجارت ایران گزارش 
داده است که صادرات گاز ایران در ۷ ماهه 
سال ۱۴۰۲ به نسبت ۱۴۰۱ از لحاظ ارزشی با 
افزایش یک میلیارد و ۳۷۹ میلیون دلاری 
معادل ۱۳۹ درصدی به دو میلیارد و ۳۷۴ 
میلیون دلار رسید. صادرات گاز از لحاظ وزنی 
نیز با افزایش سه میلیون و ۷۷۹ هزارتنی 
معادل ۱۱۵ درصدی به ۷ میلیون و ۵۵ هزار 
تن رسید. صادرات گاز طبیعی ایران در سال 
میلادی گذشته ۹ درصد رشد کرد و به مرز ۱۹ 
میلیارد مترمکعب رسید. ایران ۱۸.۹ میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی در سال میلادی گذشته 
صادر کرده که این رقم معادل ۲.۵ درصد از کل 
تجارت جهانی گاز طبیعی از طریق خط لوله 
در این سال بوده است. آمارهای بین المللی 
از رشد تولید نفت و گاز ایران در سال ۲۰۲۲ و 
کسب جایگاه سومین تولید کننده بزرگ گاز 
و هشتمین تولید کننده بزرگ نفت جهان 
توسط ایران در این سال خبر می دهد. کل 
تولید نفت و میعانات گازی ایران در سال ۲۰۲۲ 
معادل ۴.۱ درصد کل تولید جهان در این سال 
بوده است.  امریکا با اختصاص سهم ۱۴.۶ 
درصدی از کل تولید نفت جهان به خود و 
تولید ۱۱ میلیون و ۸۸۷ هزار بشکه نفت در 
روز در رتبه نخست از این نظر قرار گرفته و 
روسیه با سهم ۱۳.۱ درصدی و عربستان با 
سهم ۱۲.۹ درصدی به ترتیب در رتبه های دوم 
و سوم از این نظر قرار گرفته اند. این گزارش 
همچنین از افت ۰.۲ درصدی تولید گاز طبیعی 
جهان طی سال ۲۰۲۲ خبر داده است. کل 
تولید گاز طبیعی جهان در این سال به ۴۰۴۸ 
میلیارد مترمکعب کاهش یافته است. با وجود 
این، تولید گاز ایران رشد ۱.۱ درصدی داشته و 
به ۲۵۹ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۲ رسیده 
است. بر اساس این گزارش تولید گاز طبیعی 
در ایران از سال ۲۰۱۱ همواره روندی صعودی را 
طی کرده و تحریم های امریکا نتوانسته رشد 
تولید گاز در ایران را متوقف یا معکوس کند. 
طی سال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲ تولید گاز طبیعی 
در ایران به طور متوسط سالانه ۵.۲ درصد 
رشد کرده که بیش از ۲.۵ برابر رشد متوسط 

جهانی بوده است.
تولید گاز طبیعی جهان در این دوره به طور 

متوسط ۲ درصد در سال رشد داشته است.
 ایران در سال ۲۰۲۲ با تولید ۲۵۹ میلیارد 
مترمکعبی ۶.۴ درصد کل تولید گاز طبیعی 
جهان را به خود اختصاص داده و به عنوان 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان در این 
سال شناخته شده است.  گفته می شود 
که خالص صادرات گاز ایران در سال ۲۰۲۲ و 
۲۰۲۱ میلادی به ترتیب حدود ۱۸.۷۹ و ۱۸.۴۳ 
میلیارد مترمکعب بوده و نسبت به سال ۲۰۲۰، 
بیش از ۶۰ درصد رشد داشته است. جهش 
صادرات گاز در دو سال گذشته در حالی رقم 
خورد که ایران از سال ۱۴۰۰ به صورت جدی 
وارد ناترازی گاز در فصل زمستان شده، اما نه 
تنها به تعهدهای صادراتی خود در طول سال 
عمل کرده، بلکه این مقدار را افزایش داده 
است. شاخص شدت انرژی در کشور دو برابر 
متوسط دنیا و سه تا چهار برابر کشورهای 
توسعه یافته است. بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
فرصت صرفه جویی در حوزه مصرف انرژی 
در کشور وجود دارد که معادل ارزش فروش 
روزانه ۳.۵ میلیون بشکه نفت خام در طول 
یک سال است و اگر تنها ۲۵ درصد آن را 

بهینه سازی کنیم، گامی مهم برداشته ایم.
از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم، بیش از ۶۸ 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در حوزه ها 
و بخش های مختلف صنعت گاز )پروژه های 
گازرسانی روستایی و شهری، خطوط انتقال 
گاز و ایستگاه های تقویت فشار، پالایشگاه ها و 

امور پژوهشی( انجام شده است.
در دو سال گذشته، ۳۸.۶ هزار میلیارد 
تومان در پروژه های روستایی و شهری، 
۱۹.۶ هزار میلیارد تومان در مهندسی و 
توسعه گاز، ۲.۹ هزار میلیارد تومان در انتقال 
گاز، ۲.۴ هزار میلیارد تومان در پروژه های 
پالایشگاهی و ۴.۷ هزار میلیارد تومان در 
حوزه پژوهش سرمایه گذاری شده است. 
امسال در مجموع، ۶۹.۳ هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری پیش بینی شده که از این 
رقم، ۳۴.۵ هزار میلیارد تومان در پروژه های 
روستایی و شهری، ۲۳.۴ هزار میلیارد تومان 
در پروژه های مهندسی و توسعه گاز، ۲.۴ 
هزار میلیارد تومان در پروژه های انتقال گاز 
و ۹ هزار میلیارد تومان در بخش پالایشگاهی 

پیش بینی شده است.

صادرات گاز ایران رکورد زد

ایران در حال مذاکره و امضای قرارداد با 
شرکت های هندی و چینی برای تأمین 
تجهیزات بندری و مکانیزه تخلیه و بارگیری 
برای توسعه چابهار است. روز گذشته وزیر 
راه و شهرسازی در سفر به چابهار از اجرای 
توسعه فازهای بندر شهید بهشتی چابهار خبر 
داد. مهرداد بذرپاش گفت: راه آهن چابهار 

سال آینده به بهره برداری می رسد.
در صورت بهره برداری از بندر شهید بهشتی، 
این بندر نخستین بندر آب عمیق ایران 
خواهد بود که کاهش وابستگی به بنادر 
منطقه )جبلعلی امارات( در تخلیه و بارگیری 
کشتی های عظیم باربری را که در حال 
حاضر به دلیل عدم توسعه یافتگی بندر 
شهید بهشتی امکان آن برای ایران فراهم 
نیست، ایجاد می کند. در سیاست های 
کلی توسعه دریامحور که اخیراً از سوی مقام 
معظم رهبری ابلاغ شد، توسعه همه جانبه 
سواحل و بنادر مورد تأکید قرار گرفته است. 
بندر شهید بهشتی چابهار مهم ترین منطقه 
تجاری و ترانزیتی است که توسعه آن در ۵ فاز 
در دستور کار قرار دارد. وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص اجرای برنامه توسعه فازهای 
چابهار اظهار کرد: زیرساخت فاز یک بندر 
شهید بهشتی چابهار تکمیل شده است و 
اقداماتی که از امروز با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی شاهد آن هستیم . وی تأکید کرد: 
فاز دوم بندر شهید بهشتی چابهار با ایجاد 
کنسرسیومی متشکل از بخش خصوصی و 
نهادهای عمومی باید هر چه سریع تر در 
دستور کار سازمان بنادر و دریانوردی قرار 
بگیرد. وزیر راه وشهرسازی با اشاره به عملکرد 
بندر شهید بهشتی در ۹ ماهه امسال یادآور 
شد: گزارش عملکرد این بندر بیانگر رشد 
۱۴۰ درصدی عملیات کانتینری و ۸ درصدی 
صادرات بویژه به کشورهای هند و چین است.

 
راه آهن چابهار-زاهدان سال ۱۴۰۳

پروژه راه آهن چابهار- زاهدان به طول ۶۳۱ 
کیلومتر خط اصلی، بخشی از کریدور ریلی 
شمال - جنوب در شرق کشور است که در 
امتداد جاده چابهار به زاهدان قرار گرفته 
است. راه آهن زاهدان به سرخس دومین 
اقدام در طرح جهش کریدور ترانزیتی شمال 

به جنوب است که تنها بندر اقیانوسی منطقه 
را به اصلی ترین مرز ترانزیت ریلی کشور 
یعنی سرخس و ترکمنستان و چهار کشور 
دیگر آسیای مرکزی را از طریق خطوط ریلی 
به اقیانوس هند متصل می کند، به گونه ای 
که می توان گفت این راه اقیانوس هند را به 
آسیای مرکزی پیوند می دهد.  در شهریورماه 
سال ۱۴۰۱ خط ریلی زاهدان-خاش به طول 
۱۵۵ کیلومتر به بهره برداری رسید و با تکمیل 
راه آهن خاش-چابهار، بندر شهید بهشتی 
به عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور به شبکه 
ریلی متصل می شود. وزیر راه وشهرسازی در 
سفر به سیستان و بلوچستان با اشاره به 
افتتاح ۹۶ کیلومتر راه اصلی از کریدورهای 
بزرگراهی در این استان اظهار کرد: تکمیل 
کریدور نوار ساحلی جنوب کشور به طول 
۱۸۵۰ کیلومتر، یکی از پروژه های محوری وزارت 
راه و شهرسازی در راستای توسعه دریا محور در 
دولت سیزدهم است. وزیر راه وشهرسازی 
در ادامه به افتتاح ۳۸ کیلومتر از کریدور 
بزرگراهی جنوب-شمال شرق واقع در استان 
سیستان و بلوچستان اشاره کرد و گفت: این 
اقدام در راستای تکمیل کریدور شمال به 
جنوب کشور است که در مجموع ۹۶ کیلومتر 

راه اصلی به راه های استان اضافه شد.
بذرپاش ارزش این ۹۶ کیلومتر را که افتتاح 

شد یک هزار میلیارد تومان عنوان کرد و 
گفت: در سطح استان بیش از ۲ هزار و ۱۰۰ 
کیلومتر راه اصلی به  غیر از راه های روستایی 
در دستور کار قرار دارد که یک هزار و۸۵۰ 
کیلومتر آن به بهره برداری رسیده است؛ 
بخشی در مراحل مختلف پیشرفت قرار 
دارند که ۹۶ کیلومتر آن به بهره برداری رسید 
و مابقی به  مرور زمان و با سفر رئیس جمهور 
افتتاح و تقدیم مردم شریف استان سیستان 

و بلوچستان خواهد شد.
وی گفت: تمام تلاش این وزارتخانه، 
قرارگاه خاتم الانبیا و استانداری سیستان و 
بلوچستان این است که پروژه در سال آینده 
به بهره برداری برسد و کل مسیر زیر بار عبور 
قطار قرار گیرد. خوشبختانه منابع مورد نیاز 
تأمین شده  و یکی از اهداف  این سفر بازدید از 
این پروژه و رفع کسری های آن است. بذرپاش 
با بیان اینکه حدود ۸۳۰ کیلومتر از کریدور 
شمال-جنوب در استان سیستان و بلوچستان 
قرار دارد، بیان کرد: قطعه چابهار به زاهدان 
حدود ۶۳۰ کیلومتر است. قطعه زاهدان به 
خاش به بهره برداری رسیده و کل ظرفیت های 
قرارگاه خاتم الانبیا برای تکمیل قطعه خاش 
به چابهار به کار گرفته شده  است. با توجه 
به زیرسازی خط، در روزهای آینده عملیات 
ریل گذاری به طول ۲۰۰ کیلومتر آغاز می شود.

توسعه چابهار با سرمایه گذاری چین و هند

بیش از 
۱۰۰ میلیارد 

دلار فرصت 
صرفه جویی 

در حوزه 
مصرف انرژی 

در کشور 
وجود دارد 
که معادل 

ارزش فروش 
روزانه 3.۵ 

میلیون بشکه 
نفت خام در 

طول یک 
سال است و 

اگر تنها 2۵ 
درصد آن را 
بهینه سازی 

کنیم، 
گامی مهم 

برداشته ایم

تمام تلاش 
وزارتخانه راه 
و شهرسازی، 

قرارگاه 
خاتم الانبیا 

و استانداری 
سیستان و 
بلوچستان 

این است 
که راه آهن 

چابهار-
زاهدان سال 

آینده به 
بهره برداری 
برسد و کل 

مسیر زیر بار 
عبور قطار 

قرار گیرد

با تکمیل فازهای 
مختلف بندر 

شهید بهشتی 
و بهره برداری از 
راه آهن چابهار، 

یکی از مهم ترین 
دالان های ترانزیتی 

منطقه راه اندازی 
می شود

 توسعه 
همه جانبه تنها 
بندر اقیانوسی

۷۶ میلیارد دلار  سرمایه گذاری 
جواد اوجی، وزیر نفت به پروژه های کلیدی که توسط وزارت نفت برای افزایش تولید در 

حوزه های مختلف صنعت نفت به بهره برداری رسیده است اشاره و اظهار کرده که حفظ 
و نگهداشت تولید، افزایش تولید نفت و گاز، تولید از میدان های مشترک و افزایش 

ذخیره سازی گاز، بحث اکتشاف های جدید، بحث افزایش ظرفیت پالایشی نفت و گاز 
و کیفی سازی فرآورده های نفتی، افزایش تولید محصولات پتروشیمی و افزایش ظرفیت 

پالایشگاه های گازی از کلیدی ترین پروژه های ما بوده است. به گفته وی، تا امروز ۱۳۲ طرح 
یا پروژه را که عمدتاً پروژه های نیمه کاره در صنعت نفت بوده به بهره برداری رسانده ایم. سال 
۱۴۰۱، ۴۸ پروژه به بهره برداری رسید و امسال ۶۷ پروژه به بهره برداری رسیده یا خواهد رسید 

که همسو با افزایش تولید است و تکمیل ۵۰ پروژه جدید همسو با افزایش تولید آغاز شده 
که ارزش آن ۴۷.۵ میلیارد دلار است. مجموع پروژه هایی که تا به حال تکمیل شده یا آغاز 

عملیات داشته است سرمایه گذاری آن به ۷۶ میلیارد دلار می رسد.

برش

۴ هزار میلیارد تومان  سرمایه گذاری  در بندر چابهار
وزیر راه وشهرسازی به اهمیت بنادر واقع در استان سیستان و بلوچستان بویژه بندر شهید 

بهشتی چابهار اشاره و تصریح  کرد: با تکمیل راه آهن چابهار-زاهدان، ارزش بندر شهید 
بهشتی دوچندان می شود. در همین راستا برنامه های خوبی برای سرمایه گذاری خارجی ارائه 

شده  است که در شرف دستیابی به قرارداد نهایی هستیم و از طرفی نهادهای مختلف داخلی 
نیز از سرمایه گذاری در این بندر استقبال کرده اند. بذرپاش از آغاز عملیات اجرایی ۵ پروژه 

سرمایه گذاری در بندر چابهار با ۴ هزار میلیارد تومان اعتبار خبر داد.

برش

ترابری


